
 D.D. n.  2521  /2016          
C:\Users\mpatti\Desktop\decreti 2.1 provv\2016\ISCRIZIONE SOMME\ISCRIZIONE SOMME INFORMAZIONI AI CONSUMATORI 
3638_104013_105723_105303.doc 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO ECONOMIA 
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare, l’articolo 8, comma 2; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a) 
dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione di 
leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che 
dispongono interventi in favore della Regione; 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n.388 ed, in particolare, il comma 1, dell’articolo 148; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, 
e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011 e s.m.i. secondo quanto previsto dallo stesso 
articolo 11 ed in particolare il comma 7 del medesimo articolo con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con 
riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le 
competenze in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 
del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 
dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione 
regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il triennio 
2016-2018; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016, n. 76 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2016-2018” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2016 e per il 
triennio 2016-2018”; 

VISTA la Circolare n. 19 dell’11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione con la 
quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza pubblica previsti dall’articolo 1, 
comma 710 della legge28/12/2015, n. 208, adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in 
data 20/6/2016; 

VISTO il D.M. 6 agosto 2015 con cui il Ministero dello Sviluppo Economico ha provveduto ad individuare le iniziative da 
finanziare con le risorse disponibili nel “Fondo derivante dalle sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità garante della 
concorrenza e del mercato da destinare ad iniziative a vantaggio dei consumatori” stabilendo modalità, termini e criteri 
per il finanziamento dei programmi per l'attuazione delle iniziative di cui all'articolo 148, comma 1 della L. 388/2000, 
attribuendo alla Regione siciliana la somma di € 813.662,00 per la realizzazione di iniziative mirate all’assistenza, 
all’informazione e all’educazione a favore dei consumatori ed utenti; 

CONSIDERATO che, con decreto n. 27 del 28 ottobre 2016 il Ministero dello Sviluppo Economico ha provveduto ad impegnare 
in favore della Regione siciliana la somma di € 813.662,00 destinata alla realizzazione del Programma generale di 
intervento denominato “Sicilia e consumatori: diritti e tutele”, disponendo, altresì, il pagamento della prima quota di 
finanziamento a titolo di anticipazione per l'ammontare di € 406.831,00, pari al 50% dell'assegnazione; 

CONSIDERATO che sul c/c n. 305982 intrattenuto dalla Regione Siciliana presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Sezione di 
Palermo - risulta accreditata in data 19 ottobre 2016 la somma di €. 406.831,00, e che l'intero importo di € 813.662,00 
risulta accertato, in conto competenza 2016, dal dirigente responsabile del Servizio 6 della Segreteria Generale con DD 
594 del 25 novembre 2016; 
 



VISTA la nota prot. n. 57822 del 24 novembre 2016, e la successiva di integrazione prot. 58217 del 28 novembre 2016, con la 
quale la Segreteria Generale – Servizio 6 - chiede l’iscrizione in bilancio della somma di euro 813.662,00 da imputare 
quanto al 50% all’esercizio 2016 ed il restante 50% all’esercizio 2017, sul preesistente capitolo 105303 per “trasferimenti 
alle università” (codice di IV livello del piano dei conti  integrato U.1.04.01.02.000), previa modifica della 
denominazione, per la complessiva somma di euro 100.000,00 e su due capitoli di nuova istituzione, e precisamente per 
“altre spese per il personale” (codice di IV livello del piano dei conti  integrato U.1.01.01.02.000) per la complessiva 
somma di euro 13.662,00, e per “trasferimenti ad istituzioni sociali private” (codice di IV livello del piano dei conti  
integrato U.1.04.04.01.000) per la complessiva somma di euro 700.000,00; 

RAVVISATA, per quanto sopra specificato, la necessità di iscrivere, in termini di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 
2016, al capitolo 104019 la somma di euro 6.831,00, al capitolo 105303 la somma di euro 50.000,00 ed al capitolo105723 la 
somma di euro 350.000,00 con la contemporanea iscrizione al capitolo 3638,  

RITENUTO, altresì, di iscrivere, nell'esercizio finanziario 2017, in termini di competenza, al capitolo 104019 la somma di euro 
6.831,00, al capitolo 105303 la somma di euro 50.000,00 ed al capitolo105723 la somma di euro 350.000,00 con la 
contemporanea iscrizione al capitolo 3638,  

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per gli esercizi finanziari 
2016 e 2017 le opportune variazioni; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n..32, sono apportate 
al Bilancio della Regione le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa: 

 
ESERCIZIO   2016         COMPETENZA                    CASSA          

ENTRATA 
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Segreteria Generale 
Titolo     2 –  Trasferimenti correnti    
Tipologia   101 –  Trasferimenti correnti da  

amministrazioni pubbliche   + 406.831,00  + 406.831,00 
Categoria   1 –  Trasferimenti correnti da  

amministrazioni centrali    + 406.831,00  + 406.831,00 
 
Capitolo 3638          
Assegnazioni dello Stato per la realizzazione di interventi  + 406.831,00  + 406.831,00 
mirati all'informazione dei consumatori ed utenti. 

 
 

SPESA 
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Segreteria Generale 
Missione               1  –  Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma   2 – Segreteria generale       + 406.831,00  + 406.831,00 
Titolo     1 -  Spese correnti              
Macroaggregato  1.01 – Redditi da lavoro dipendente    +     6.831,00  +     6.831,00 
   
Capitolo 104013 
(Nuova istituzione) 
Altre spese per il personale per la realizzazione di interventi     +     6.831,00  +     6.831,00 
mirati all'informazione dei consumatori ed utenti. 
L. 388/2000 art. 148 c. 1 
 
Macroaggregato  1.04 – Trasferimenti correnti     + 400.000,00  + 400.000,00 
 
Capitolo 105303  
(Modifica denominazione) 
Trasferimenti alle università per la realizzazione di interventi                  +   50.000,00  +    50.000,00 
mirati all’informazione dei consumatori ed utenti. 
 



Capitolo 105723 
(Nuova istituzione) 
Trasferimenti ad istituzioni sociali private per la realizzazione                 +   350.000,00  +   350.000,00 
di interventi mirati all’informazione dei consumatori ed utenti. 
L. 388/2000 art. 148 c. 1 

 
ESERCIZIO   2017         COMPETENZA                     

ENTRATA 
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Segreteria Generale 
Titolo     2 –  Trasferimenti correnti    
Tipologia   101 –  Trasferimenti correnti da  

amministrazioni pubbliche   + 406.831,00   
Categoria   1 –  Trasferimenti correnti da  

amministrazioni centrali    + 406.831,00   
 
Capitolo 3638          
Assegnazioni dello Stato per la realizzazione di interventi  + 406.831,00   
mirati all'informazione dei consumatori ed utenti. 

 
 

SPESA 
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Segreteria Generale 
Missione               1  –  Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma   2 – Segreteria generale       + 406.831,00   
Titolo     1 -  Spese correnti              
Macroaggregato  1.01 – Redditi da lavoro dipendente    +     6.831,00   
   
Capitolo 104013 
(Nuova istituzione) 
Altre spese per il personale per la realizzazione di interventi     +     6.831,00   
mirati all'informazione dei consumatori ed utenti. 
L. 388/2000 art. 148 c. 1 
 
Macroaggregato  1.04 – Trasferimenti correnti     + 400.000,00   
 
Capitolo 105303  
(Modifica denominazione) 
Trasferimenti alle università per la realizzazione di interventi                  +   50.000,00   
mirati all’informazione dei consumatori ed utenti. 
 
Capitolo 105723 
(Nuova istituzione) 
Trasferimenti ad istituzioni sociali private per la realizzazione                 +   350.000,00   
di interventi mirati all’informazione dei consumatori ed utenti. 
L. 388/2000 art. 148 c. 1 

 
Art. 2 

 
 Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, sul sito 
Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 
Palermo, 23/12/2016 

           IL RAGIONIERE GENERALE                         
     f.to                                          f.to (Salvatore Sammartano) 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                      (Gloria Giglio) 
 

           
IL FUNZIONARIO  DIRETTIVO 

(Maria Anna Patti) 


